Отдел культуры администрации ( исполнительно- распорядительный орган)   муниципального района «Жиздринский район»

 Калужской области

Приказ

 №  11/02                                                             от 01.10. 2015  года
Об утверждении Плана мероприятий по формированию независимой оценки работы учреждений культуры и образования в сфере культуры Жиздринского  района

В соответствии с постановлением Губернатора Калужской области                             от 19.11.2012 № 561 «О мероприятиях по реализации на территории Калужской области отдельных указов Президента Российской Федерации (в ред. Постановлений Губернатора Калужской области от 22.03.2013 № 93, от 30.05.2013 № 225)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по формированию независимой оценки работы учреждений культуры и образования в сфере культуры Жиздринского   района (Приложение).

2.  Контроль за исполнением настоящего  приказа  оставляю  за  собой.

Заведующий

отделом  культуры                                                                                       Н.А. Благоразумова
Приказом  отдела  культуры  администрации  МР «Жиздринский  район»
№ 11/02   от  01.10.2015
План мероприятий по формированию независимой системы оценки качества работы учреждений культуры и образования в сфере культуры Жиздринского   района.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственный

	Подготовительные мероприятия

	1
	Проведение семинаров-совещаний с подведомственными   учреждениями культуры и образования в сфере культуры Жиздринского района
	в течение периода
	Отдел культуры администрации МР «Жиздринский район»,

Н.А. Благоразумова

	2
	Подготовка перечня дополнительной необходимой и достоверной информации о деятельности учреждений культуры и образования в сфере культуры, которая должна быть предоставлена гражданам – потребителям услуг
	до 15 октября  2015 года
	Отдел культуры администрации МР «Жиздринсский район»,

Н.А. Благоразумова

	3
	Формирование Общественного совета при отделе  культуры администрации  МР «Жиздринский  район», организационно-техническое обеспечение его деятельности
	До 15 декабря 2015 года
	Отдел культуры администрации МР «Жиздринский район» район»,

Н.А. Благоразумова

	4
	Разработка показателей эффективности деятельности муниципальных учреждений культуры и образования в сфере культуры Жиздринского района
	до 15 октября
2015 года
	Отдел культуры администрации МР «Жиздринский  район»,

Бардыкова В.В. Гришкин А.И. Мартынова Т.А., В.В. Лесюнина

	5
	Размещение на Интернет-сайте МР «Жиздринский  район» информации о формировании независимой системы оценки качества деятельности муниципальных учреждений культуры и образования в сфере культуры
	до 15 ноября 2015 года

(далее - в течение периода)
	Администрация  МР «Жиздринский район»

	Проведение независимой оценки качества

	6
	Изучение общественного мнения о деятельности муниципальных учреждений культуры и образования в сфере культуры Жиздринского района
	До 15 декабря 2015 года
	Отдел культуры администрации МР «Жиздринский район»,

Блинова А.М.

	7
	Оценка эффективности деятельности муниципальных учреждений культуры и образования в сфере культуры Жиздринского  района
	до 31 декабря 2015 года
	Отдел культуры администрации МР «Жиздринский  район»,

Бардыкова В.В. Гришкин А.И. Мартынова Т.А., В.В. Лесюнина

	Подведение итогов

	8
	Формирование рейтинга муниципальных учреждений культуры и образования в сфере культуры Жиздринского района
	до 15 февраля 2016 года
	Отдел культуры администрации МР «Жиздринский район»,

Бардыкова В.В. Гришкин А.И. Мартынова Т.А., В.В. Лесюнина

	9
	Разработка предложений по улучшению качества деятельности муниципальных учреждений культуры и образования в сфере культуры Жиздринского района
	до 15 февраля 2016 года
	Отдел культуры администрации МР «Жиздринский район»,

Благоразумова  Н.А.

	10
	Разработка планов учреждений по улучшению качества деятельности муниципальных учреждений культуры и образования в сфере культуры Жиздринского района
	до 15 февраля 2016 года
	Муниципальные  учреждения культуры и образования в сфере культуры  Жиздринского района
Бардыкова В.В. Гришкин А.И. Мартынова Т.А., В.В. Лесюнина

	11
	Реализация планов учреждений по улучшению качества деятельности муниципальных учреждений культуры и образования в сфере культуры  Жиздринского района
	до 01 марта 2016 года
	Муниципальные учреждения культуры и образования в сфере культуры Жиздринского района

	12
	Мониторинг эффективности предпринятых мер по  улучшению качества деятельности муниципальных учреждений культуры и образования в сфере культуры Жиздринского района
	до 01 марта 2016 года, далее - ежегодно
	Отдел культуры администрации МР «Жиздринский район»,

Бардыкова В.В. Гришкин А.И. Мартынова Т.А., В.В. Лесюнина

Отдел культуры администрации ( исполнительно- распорядительный орган)   муниципального района «Жиздринский район»

 Калужской области

Приказ

 №  11/03                                                              от 01.10.  2015  года
Об утверждении показателей эффективности деятельности подведомственных муниципальных учреждений культуры и образования в сфере культуры Жиздринского  района

В соответствии с постановлением Губернатора Калужской области                             от 19.11.2012 № 561 «О мероприятиях по реализации на территории Калужской области отдельных указов Президента Российской Федерации (в ред. Постановлений Губернатора Калужской области от 22.03.2013 № 93, от 30.05.2013 № 225)

ПРИКАЗЫВАЮ:

2. Утвердить показатели эффективности деятельности подведомственных муниципальных учреждений культуры и образования в сфере культуры Жиздринского   района (Приложение).

3. Директорам  подведомственных  муниципальных  учреждений культуры и образования в сфере культуры Жиздринского   района предоставлять информацию об исполнении показателей эффективности деятельности ежегодно до 1 января года, следующего за отчетным.

3.  Контроль за исполнением настоящего  приказа  оставляю  за  собой.

Заведующий

отделом  культуры                                                                                       Благоразумова  Н.А.
С приказом ознакомлены:

_________________   В.В. Бардыкова
_________________   Т.А. Мартынова
_________________   А.И. Гришкин
_________________   В.В. Лесюнина
Приложение

к Приказу № 11/03  от 01.10. 2015
отдела  культуры  администрации

МР  «Жиздринский   район»

Показатели эффективности деятельности муниципальных   учреждений культуры и образования в сфере культуры Жиздринского   района

	N п/п
	Показатели эффективности деятельности учреждения
	Оценка

деятельности учреждения в баллах
	Форма отчетности, содержащая информацию о выполнении показателя
	Периодичность отчетности

	1.
	Сохранение (рост) количества мероприятий, рассчитанных на обслуживание социально менее защищенных групп населения: детей и подростков, пенсионеров, людей с ограниченными возможностями и т.д. по сравнению с предыдущим годом
	2 - сохранение

3 - рост
	Отчет руководителя учреждения
	ежегодно

	2.
	Сохранение (рост) количества изданных каталогов, буклетов, путеводителей по профильной деятельности учреждения по сравнению с предыдущим годом
	2  -  сохранение

3  -  рост
	Отчет руководителя учреждения
	ежегодно

	3.
	Наличие собственного Интернет-сайта учреждения и обеспечение его поддержки в актуальном состоянии
	3
	Отчет руководителя учреждения
	ежегодно

	4.
	Сохранение (рост) количества работников учреждения, прошедших повышение квалификации и (или) профессиональную подготовку
	2  -  сохранение

3  -  рост
	Отчет руководителя учреждения
	ежегодно

	5.
	Участие учреждения в проектах, конкурсах, фестиваля
	3
	Отчет руководителя учреждения
	ежегодно

	6.
	Освоение и внедрение инновационных методов работы
	2
	Отчет руководителя учреждения
	ежегодно

	7.
	Результативность участия в конкурсах, получение грантов
	2
	Отчет руководителя учреждения
	ежегодно

	8.
	Публикации и освещение деятельности учреждения в средствах массовой информации
	3
	Отчет руководителя учреждения
	ежегодно

	9.
	Уровень удовлетворенности населения качеством предоставляемых услуг (не менее 70 % опрошенных)
	2
	Результаты проведенных опросов
	ежегодно

	10.
	Отсутствие обоснованных обращений граждан по вопросам деятельности учреждения
	3
	Отчет руководителя учредителя
	ежегодно

	11.
	Проведение мероприятий по благоустройство зданий и территорий учреждения
	3
	Отчет руководителя учреждения
	ежегодно

	12.
	Наличие книги отзывов и предложений
	1
	Отчет руководителя учреждения
	ежегодно

	13.
	Образование
	Р=100х(В+Ср) / Ч,  %

где В – количество сотрудников, обладающих дипломами высшего профессионального образования;

Ср – количество сотрудников, обладающих дипломами среднего профессионального образования;

Ч – общее количество сотрудников по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным финансовым годом

Р = 100% - 5 баллов

75% = < Р < 100% - 4 балла

50% = < Р < 75% - 3 балла

40% = < Р < 50% - 2 балла

25% < Р < 40% - 1балл

Р =< 25% - 0 баллов
	Отчет руководителя учреждения
	ежегодно

	14.
	Объем финансовых нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий уполномоченными органами в сфере финансового контроля
	· наличие нецелевого, неправомерного использования бюджетных средств - 0 баллов

· наличие факторов нерезультативного (неэффективного) использования бюджетных средств, прочих нарушений - 2 балла

· отсутствие финансовых нарушений - 5 баллов
	Результаты проведенных проверок
	ежегодно

	Всего (за год):
	28(36) – 28 (41)

Отдел культуры администрации ( исполнительно- распорядительный орган)   муниципального района «Жиздринский район»

 Калужской области

Приказ
 №  11/04                                                                       от  01  октября   2015  года.

Об утверждении перечня дополнительной необходимой и достоверной информации, предоставляемой гражданам – потребителям услуг о деятельности муниципальных учреждений культуры и образования в сфере культуры Жиздринского  района

В соответствии с постановлением Губернатора Калужской области                             от 19.11.2012 № 561 «О мероприятиях по реализации на территории Калужской области отдельных указов Президента Российской Федерации (в ред. Постановлений Губернатора Калужской области от 22.03.2013 № 93, от 30.05.2013 № 225)  и  в  целях  формирования  системы независимой оценки качества работы учреждений культуры и образования в сфере культуры Жиздринского  района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Перечень дополнительной необходимой и достоверной информации, предоставляемой гражданам – потребителям услуг о деятельности муниципальных учреждений культуры и образования в сфере культуры Жиздринского района (далее - Перечень).

2. Директорам  подведомственных муниципальных учреждений культуры и образования в сфере культуры Жиздринского  района обеспечить предоставление информации согласно утвержденному Перечню, в том числе на сайте МР «Жиздринский  район» в сети Интернет, в срок не позднее  31.12.2015 г.

3. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа оставляю за собой.

Заведующий

отделом  культуры                                                                     Н.А. Благоразумова
С приказом ознакомлены:

                _________________    Бардыкова В.В.
                _________________    Мартынова Т.А.
                _________________    Гришкин А.И.
                _________________    Лесюнина В.В.
Приложение  к
 Приказу №  11/04  от 01.10 .2015
отдела  культуры  администрации  МР  «Жиздринский   район»
Перечень дополнительной необходимой и достоверной информации, предоставляемой гражданам – потребителям услуг о деятельности муниципальных учреждений культуры и образования в сфере культуры Жиздринского  района

1. Стоимость услуг (при наличии платных услуг).

2. Сведения о нормативных правовых актах, устанавливающих цены (тарифы) на услуги либо порядок их установления, если возможность взимания платы за услугу в рамках муниципального задания установлена федеральными или законами Калужской области.

3. Кодекс профессиональной  этики в соответствующей сфере деятельности.

4. Ежегодные планы работы учреждения с текущим уточнением.

5. Описание мер обеспечения безопасности обучающихся в  МБОУ ДО  «Жиздринская   школа искусств»).

6. Условия для обучения детей с ограниченными возможностями здоровья (только для МБОУ  ДО  «Жиздринская школа искусств  »).

7. Условия приема и перечень документов, необходимых для поступления в образовательную организацию в  МБОУ  ДО «Жиздринская  школа искусств»).

8. Программа развития  МБОУ  ДО  «Жиздринская   школа искусств».

Отдел культуры администрации ( исполнительно- распорядительный орган)   муниципального района «Жиздринский район»

 Калужской области

Приказ
 №  11                                                                        01.10.2015  года.

	Об утверждении  Положения о рейтинге муниципальных учреждений культуры и образования в сфере культуры Жиздринского  района.

В соответствии с постановлением Губернатора Калужской области                             от 19.11.2012 № 561 «О мероприятиях по реализации на территории Калужской области отдельных указов Президента Российской Федерации (в ред. Постановлений Губернатора Калужской области от 22.03.2013 № 93, от 30.05.2013 № 225)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить Положение о рейтинге муниципальных учреждений культуры и образования в сфере культуры    Жиздринского района Калужской области (Приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий

отделом  культуры                                                                                       Н.А. Благоразумова

	Приложение к приказу отдела

культуры администрации  МР «Жиздринский   район»

от   01.10.2015   №   11

Положение
о рейтинге муниципальных учреждений культуры
и образования в сфере культуры Жиздринского  района.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в рамках формирования системы независимой оценки качества работы учреждений культуры и образования в сфере культуры Жиздринского района.

1.2. Рейтинг муниципальных учреждений культуры и образования в сфере культуры  Жиздринского района (далее – рейтинг):

· форма удовлетворения информационных запросов потребителя услуг в сфере культуры;

· инструмент управления системой учреждений культуры посредством сбора, обработки, хранения и распространения информации в качестве услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями в сфере культуры и образования в сфере культуры;

· инструмент поиска резервов улучшения качества услуг в сфере культуры.

1.3. Положение определяет цель, задачи, направления, порядок проведения рейтинга муниципальных учреждений культуры и образования в сфере культуры Жиздринского  района.

2. Цель и задачи рейтинга
2.1. Цель формирования и публикации рейтинга – привлечение внимания к проблеме качества предоставляемых учреждениями культуры и образования в сфере культуры услуг, условий и ресурсов, необходимых для его достижения и перспектив развития муниципальных учреждений культуры и образования в сфере культуры, создание оснований для принятия обоснованных управленческих решений по достижению необходимого качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры и образования в сфере культуры, осуществление оценок и прогнозирования тенденций развития путем обобщения и анализа получаемой информации о состоянии сферы культуры Жиздринского района.

2.2. Задачи рейтинга:

2.2.1. Формирование направлений рейтингования, соответствующих запросам различных групп потребителей услуг сферы культуры и образования в сфере культуры.

2.2.2. Обеспечение корректности сравнения муниципальных учреждений культуры и образования в сфере культуры, находящихся в разных условиях и имеющих разные ресурсные возможности.

2.2.3. Предоставление полной достоверной информации для анализа составляющих рейтинга и выработки обоснованной культурной политики.

2.3. Основными группами потребителей рейтинга являются:

· непосредственные потребители услуг в сфере культуры и образования в сфере культуры;

· руководители учреждений культуры и образования в сфере культуры;

· специалисты отдела  культуры;

· общественные группы, организации.

3. Порядок проведения рейтинга
3.1. Комплексная оценка результатов деятельности муниципальных учреждений культуры и образования в сфере культуры формируется по нескольким направлениям:

· качество оказанных услуг в сфере культуры и образования в сфере культуры;

· информационная открытость;

· условия предоставления услуг в сфере культуры и образования в сфере культуры.

3.2. Отдел культуры администрации  МР  «Жиздринского район» совместно с Общественным советом, созданным при отделе  культуры, осуществляют следующие виды рейтингования:

· общий рейтинг на основе утвержденных учредителем и общественным советом показателей эффективности деятельности муниципальных учреждений культуры и образования в сфере культуры Жиздринского  района (разработаны);

· публичный мониторинг качества услуг в сфере культуры  на основе проведенного опроса общественного мнения (разработаны анкеты, в настоящее время проводится опрос посетителей муниципальных учреждений культуры и образования в сфере культуры Жиздринского  района);

· рейтинг муниципальных учреждений культуры и образования в сфере культуры по видам деятельности (библиотеки, Дома  культуры, образовательные учреждения в сфере культуры).

3.3. Муниципальные учреждения культуры и образования в сфере культуры ежегодно до 31 декабря предоставляют данные для формирования рейтингов.

3.4. Отдел  культуры  администрации  МР «Жиздринского  район» ежегодно до 1 февраля года, следующего за отчетным, осуществляет сбор и обработку данных о деятельности подведомственных учреждений, составляет рейтинги муниципальных учреждений культуры и образования в сфере культуры Жиздринского района.

3.5. Лица, осуществляющие предоставление данных для формирования рейтинга, несут персональную ответственность за достоверность и объективность представленной информации.

3.6. Результаты рейтингов ежегодно публикуются на сайте  МР  «Жиздринского район».

4. Информационный фонд рейтинга
Источниками сбора данных для расчета муниципальных показателей и индикаторов качества услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями культуры и образования в сфере культуры, являются:

· данные федеральных статистических отчетов;

· результаты районного мониторинга качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры и образования в сфере культуры;

· дополнительные данные, собираемые в рамках мониторинговых исследований.